
 

 
 
Verteiler: 
 
Präsidentin, Vizepräsident*in I - IV, Vizepräsidentin WP 
Dekan*in der Fachbereiche 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Büroleiterinnen 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Hochschulbibliothek 
Datenverarbeitungszentrale 
Arbeitsstelle für Hochschuldidaktik 
Dezernate I, II, III, IV, V, VI 
Hochschulkommunikation 
Ressort Wissenschaftliche Weiterbildung 
Personalrat 
Personalrat (wiss.) 
Gleichstellungsbeauftragte 
Schwerbehindertenvertretung 
Datenschutzbeauftragte 
Archiv 
 
 
 
AStA (SP und Fachschaftsräte) 
Universität Bielefeld 
Universität Bielefeld / ZSB – Zentrale Studienberatung   

 
Hg.: Präsidium der Hochschule Bielefeld 

Interaktion 1, 33619 Bielefeld 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

Jahrgang  2023 Verkündungsblatt 
                           Hochschule Bielefeld 
Nummer            15           Amtliche Bekanntmachungen 
 
ausgegeben am 26.04.2023 
 
 
Hinweis für Beschäftigte der Hochschule Bielefeld: 
Das gesamte Exemplar finden Sie im Internen Bereich des Webauftritts der Hochschule Bielefeld unter 
Amtliche Bekanntmachungen.  
 
 
Inhalt Seite 
 
Nr. 2023 15 a 
Erste Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung für das weiterbildende Zertifikats- 
angebot Länderseminar: Doing Business in ….an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 03.April 2023           118 – 119 
 
Nr. 2023 15 b 
Prüfungsordnung (PO) für das Zertifikatsangebot „Virtuelle Realität in der gesundheits- 
beruflichen Bildung“ an der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied Sciences)  
vom 03.April 2023                120 – 128 
 
Nr. 2023 15 c 
Zweite Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Master- 
studiengang Integrales Bauen der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied  
Sciences) vom 12. April 2023              129 – 133 
 
 
 
 

 
  

 



 

 
 
Verteiler: 
 
Präsidentin, Vizepräsident*in I - IV, Vizepräsidentin WP 
Dekan*in der Fachbereiche 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Büroleiterinnen 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Hochschulbibliothek 
Datenverarbeitungszentrale 
Arbeitsstelle für Hochschuldidaktik 
Dezernate I, II, III, IV, V, VI 
Hochschulkommunikation 
Ressort Wissenschaftliche Weiterbildung 
Personalrat 
Personalrat (wiss.) 
Gleichstellungsbeauftragte 
Schwerbehindertenvertretung 
Datenschutzbeauftragte 
Archiv 
 
 
 
AStA (SP und Fachschaftsräte) 
Universität Bielefeld 
Universität Bielefeld / ZSB – Zentrale Studienberatung   

 
Hg.: Präsidium der Hochschule Bielefeld 

Interaktion 1, 33619 Bielefeld 
 

 

 

 
Inhalt                 Seite 
 
 
Nr. 2023 15 d 
Dritte Ordnung zur Änderung der Ordnung über das Auslaufen von Studiengängen und 
Prüfungsordnungen des Fachbereichs Campus Minden der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 12. April 2023           134 – 136 
 
 
Nr. 2023 15 e 
Zweite Ordnung zur Änderung der Zulassungsordnung für die Auswahl und Vergabe von 
Studienplätzen in örtlich zulassungsbeschränkten Studiengängen der Fachhochschule  
Bielefeld vom 14. April 2023              137 – 140 
 
Nr. 2023 15 f 
Zweite Ordnung zur Änderung der Beitragsordnung für das Zertifikatsangebot 
„Länderseminar: Doing Business “an der Fachhochschule Bielefeld 
vom 14. April 2023                141 – 142 
 
Nr. 2023 15 g 
Fünfte Ordnung zur Änderung der Einschreibungsordnung der Fachhochschule Bielefeld 
vom 14. April 2023                143 – 165 
 
 
 
 



                                                                      Hochschule Bielefeld  - Verkündungsblatt 2023 – 15 c – Seite 129 
 

Zweite Ordnung 
zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung 

für den Masterstudiengang Integrales Bauen 
 der Fachhochschule Bielefeld 

(University of Applied Sciences) 
 

vom 12. April 2023  
Aufgrund des § 22 Abs. 1 Nr.3, § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547) zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 30.Juni 2022 (GV.NRW.S. 780 b) in Verbindung mit der Rahmenprüfungs-
ordnung (MA-RPO) für die Masterstudiengänge an der FH Bielefeld vom 10.Juni 2016 (Verkündungsblatt 
der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen -2016, Nr.24, S.292 - 312) in der Fassung 
der Änderung vom 30.März 2022 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld- Amtliche Bekanntma-
chungen- 2022, Nr. 14, S.163-166) hat der Fachbereichsrat des Fachbereichs Campus Minden der Fach-
hochschule Bielefeld folgende Ordnung als Änderungssatzung erlassen: 
  

Artikel I 
 
Die Studiengangsprüfungsordnung (SPO) für den Masterstudiengang Integrales Bauen an der Fachhoch-
schule Bielefeld vom 20.September 2018 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld –Amtliche Be-
kanntmachungen-2018, Nr. 29, S. 916-982) in der Fassung der Änderung vom 29. September 2021 
(Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld- Amtliche Bekanntmachungen- 2021, Nr. 78 a, S.861-
869) wird wie folgt geändert: 
 
Einzelheiten sind den Anlagen zu entnehmen.  

 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung wird im Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen – 
bekannt gegeben. Sie tritt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. 

----------------------------------------------------------------------------- 
Es wird darauf hingewiesen, dass gemäß § 12 Abs. 5 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG NRW) eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschrif-
ten des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule nach Ablauf eines Jahres seit 
dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann, es sei denn   
1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden, 
2. das Präsidium hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher beanstandet, 
3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und dabei die ver
 letzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt, oder 
4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des Rügeaus-
 schlusses nicht hingewiesen worden. 
 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Fachbereichsrates des Fachbereichs Campus Minden vom 
14.Dezember 2022 und 01.März 2023. 
 
 
 
 
Bielefeld, 12. April 2023 
 
Die Präsidentin 
der Fachhochschule Bielefeld 
 
 
gez. i. V. U. Schäfermeier 
 
Prof. Dr. I. Schramm-Wölk 

 

 



                                                                      Hochschule Bielefeld  - Verkündungsblatt 2023 – 15 c – Seite 130 
 

Gegenüberstellung der Änderungen  
in der Studiengangsprüfungsordnung (SPO) für den  

Master-Studiengang Integrales Bauen, Fachbereich Campus Minden 
 

 

Nr. Fundort 

ALT-Fassung  
20. September 2018 in Kraft getretene Fas-

sung (Version vom 29.09.2021) 
 

NEU-Fassung 
noch nicht in Kraft 

 Änderungen in den Paragraphen der SPO 

- - - - 

 Änderungen im Studienplan/Veranstaltungsform der Module 

1.) 
Anlage 2, 

Anhang Seite 5 

Modul Architekturtheorie:  

Jährlichkeit:1-jährlich 

Modul Architekturtheorie: 

Jährlichkeit: 2-jährlich 

2.) 
Anlage 2, 

Anhang Seite 4 

Modul Instandsetzung von Mauerwerk im Bestand: 

Jährlichkeit: 2-jährlich 

Modul Instandsetzung von Mauerwerk im Bestand: 

Jährlichkeit: 1-jährlich 

3.) 
Anlage 2, 

Anhang Seite 4 

Modul Bautenschutz und Bausanierung:  

Jährlichkeit: 2-jährlich 

Semester: WiSe 

Prüfung: K 

Modul Bautenschutz und Bausanierung:  

Jährlichkeit: 1-jährlich 

Semester: SoSe 

Prüfung: PA/L 

4.) 
Anlage 2, 

Anhang Seite 4 
 

Modul Vermessungskunde MIB: NEU 

übergreifendes Modul 

 Änderungen im Modulhandbuch 



                                                                      Hochschule Bielefeld  - Verkündungsblatt 2023 – 15 c – Seite 131 
 

5.) Anhang Seite 27 
Modul Architekturtheorie: 

Jährlichkeit: 1-jährlich 

Modul Architekturtheorie: 

Jährlichkeit: 2-jährlich 

6.) Anhang Seite 15 

Modul Instandsetzung von Mauerwerk im Bestand: 

Jährlichkeit: 2-jährlich 

Gruppengröße: < 15 

Modul Instandsetzung von Mauerwerk im Bestand: 

Jährlichkeit: 1-jährlich 

Gruppengröße: < 21 

7.) Anhang Seite 16 

Modul Bautenschutz und Bausanierung:  

Jährlichkeit: 2-jährlich 

Semester: WiSe 

Prüfung: K 

Lehrveranstaltungsart: Vorlesung, semin. Unterricht 

Lehrveranstaltungsart: Laborübung 

Lehrformen: Gruppenarbeit 

Gruppengröße: < 15 

Modul Bautenschutz und Bausanierung:  

Jährlichkeit: 1-jährlich 

Semester: SoSe 

Prüfung: PA/L 

Lehrveranstaltungsart: Seminar 

Lehrveranstaltungsart: Laborübung / Projekt 

Lehrformen: Projektarbeit in Gruppen, Präsentationen 
und Diskussion 

Gruppengröße: < 21 

8.) 
Anhang zwischen 
Seite 25 und Sei-
te 26 

 Modul Vermessungskunde MIB: NEU 

 
 
 
 
 
 



                                                                      Hochschule Bielefeld  - Verkündungsblatt 2023 – 15 c – Seite 132 
 
Erläuterung zu den Änderungen:  

1.)+5.) Beschlossen in der FBR-Sitzung 7/2022 vom 14.12.2022. 

2.)+3.)+4.)+6.)+7.)+8.) Beschlossen in der FBR-Sitzung 1/2023 vom 01.03.2023. 



                                                                      Hochschule Bielefeld  - Verkündungsblatt 2023 – 15 c – Seite 133 
 
 
  

 
 

 
Vermessungskunde MIB 

 
 

Nr. Workload 
Credit 
Points 

Studien-
semester 

Häufigkeit Sem. Dauer Art Q-Niveau 

 150 h 5 2. Sem jährlich SoSe 1 Sem. Wahlpflicht M.A. 
M.Eng. 

1 Lehrveranstaltungs-
art 

Kontaktzeit 
 
 

Selbst-
studium 

Lehrformen (Lern-
formen) 

gepl. 
Gruppengr. 

Sprache 
 
 
  Vorlesung 1 SWS / 15 h 35 h Vorlesung 15 deutsch 

 Übung 2 SWS / 30 h 70 h Übung 15 deutsch 

              2 Lernergebnisse (learning outcomes)/ Kompetenzen 

Nach erfolgreichem Absolvieren des Moduls sind die Studierenden in der Lage 
  

• verschiedene Methoden der Gebäudeaufnahme auszuführen 
• 3D CAD Modelle aus den aufgenommen Daten zu erzeugen und zu visualisieren 
• Bestandspläne aus den 3D Modellen zu erstellen 
• Bauwerksinspektion durchzuführen und auszuwerten 

 
 
 

3 Inhalte 

• Punktwolke erstellen mit Laserscanner und Tachymeter 
• Photogrammetrische Daten zu Punktwolken verarbeiten 
• 3D CAD Modelle aus der Punktwolke konstruieren 
• Georeferenzierte Vermessungsdaten in 3D CAD Modelle einpflegen 
• Pläne aus 3D CAD Modellen ableiten 
• Bauwerksbewegungen aus Messdaten ableiten 

4 Teilnahmevoraussetzungen 

Formal: CAD Kenntnisse  

5 Prüfungsgestaltung 
Kombination aus einer Projektarbeit und anderen Leistungen (PA/L) 

6 Voraussetzung für die Vergabe von Credit Points 
Bestehen der Modulprüfung 

7 Verwendung des Moduls (in folgenden Studiengängen): 
 Integrales Bauen (M.A. und M.Eng.) – übergreifendes Modul 

8 Modulbeauftragte/r 
Prof. Dr. Matthias Kathmann 

9 Sonstige Informationen 

Die Durchführung der Lehrveranstaltungen erfolgt durch Herrn Dipl.-Ing. Andreas Nobbe. 
 
 
 
 


	2023 15 deckblatt_HSBI.pdf
	2023 15cc

